

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu
Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông

Căn cứ Thông báo số 3277-TB/TU ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc lồng ghép Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định, ghi nhận nỗ lực, ý chí quyết tâm của hệ thống chính trị và nhân dân tỉnh Đắk Nông trong việc xây dựng Công viên địa chất Đắk Nông trở thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông. Đồng thời, vinh danh những giá trị về khoa học, địa chất, văn hóa, xã hội của tỉnh Đắk Nông, khẳng định xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu là mô hình phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh.

- Nhằm tiếp tục bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam, thúc đẩy phát triển du lịch theo đúng tinh thần Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị; đồng thời huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh đến đầu tư trên các lĩnh vực, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Nông ngày càng bền vững.

2. Yêu cầu

- Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, đúng mục đích yêu cầu đề ra.

- Các hoạt động tổ chức phải thu hút được khách du lịch, đồng thời huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế trong và ngoài tỉnh đến đầu tư trên lĩnh vực du lịch, khai thác có hiệu quả tiềm năng và lợi thế của địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Nông ngày càng bền vững.

II. NỘI DUNG

1. Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông

a) Đơn vị chỉ đạo:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam - Bộ Ngoại giao;
- Tỉnh ủy.

b) Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Đơn vị đầu mối thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Đơn vị thực hiện: Công ty tổ chức sự kiện.

đ) Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan.

e) Hình thức tổ chức: Lồng ghép vào chương trình khai mạc Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ II

g) Nội dung (dự kiến):

- Báo cáo tóm tắt quá trình xây dựng hồ sơ Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông;

- Chiếu phóng sự quá trình hình thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông;

- Nghi thức trao nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông;

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có);

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Đắk Nông;

- Chương trình nghệ thuật (*Có kịch bản chi tiết việc lồng ghép Lễ đón nhận danh hiệu vào chương trình khai mạc Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ II riêng*).

h) Thời gian: Dự kiến tháng 11/2020 (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

i) Địa điểm: Khu Đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

2. Hội thảo về quản lý, xây dựng và phát triển Công viên địa chất

a) Thời gian: Dự kiến tháng 11/2020 (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

b) Địa điểm: Thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

c) Cơ quan tổ chức:

- Mời UBQG UNESCO Việt Nam;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

d) Đơn vị đầu mối thực hiện: Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông.

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

e) Thành phần mời: Giao Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông đề xuất.

g) Nội dung dự kiến: (1) Kinh nghiệm phát triển Công viên địa chất của các Ban Quản lý Công viên địa chất ở Việt Nam; (2) Kinh nghiệm quản lý và đề xuất mô hình Ban quản lý Công viên địa chất hoạt động hiệu quả hiện nay; (3) Tổ chức trưng bày sản phẩm của các Công viên địa chất Việt Nam trong khuôn khổ Hội thảo.

3. Tham quan thực địa Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông

a) Thời gian: Dự kiến tháng 11/2020 (thời gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau)

b) Địa điểm: Các điểm di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

c) Thành phần: Giao Ban Quản lý công viên địa chất Đắk Nông đề xuất.

d) Đơn vị đầu mối thực hiện: Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông.

đ) Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan.

e) Nội dung tham quan, thực địa: Giao Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông phối hợp với chuyên gia tư vấn, các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố liên quan đề xuất.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và từ nguồn kinh phí huy động, đóng góp (nếu có).

- Đề nghị các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ xây dựng dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/10/2020 để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lồng ghép trong chương trình khai mạc Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ II.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện, Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông xây dựng kịch bản tổng thể của buổi Lễ, chương trình nghệ thuật, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi Lễ; cử động trực quan trên pano, áp phích...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân và hậu cần.

- Chuẩn bị 01 giá đỡ Bằng công nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn

cầu UNESCO Đắk Nông.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng ma kết giấy mời, xin ý kiến Lãnh đạo UBND tỉnh trước khi in ấn, trình Lãnh đạo UBND tỉnh ký duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các đơn vị liên quan xây dựng các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương (nếu có).

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông và các địa phương liên quan rà soát các điểm di sản văn hóa trong khu vực Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông để tổ chức đoàn tham quan thực địa. Bố trí cán bộ hướng dẫn, thuyết minh tại các điểm di sản thuộc đơn vị quản lý.

- Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao và dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp theo quy định gửi Sở Tài chính tham mưu cấp thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng hoạt động tuyên truyền về Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm quyền mời chuyên gia UNESCO tham dự buổi Lễ (nếu có).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến buổi Lễ.

- Phát hành giấy mời gửi đại biểu; bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu của Chính phủ, Bộ Ngoại giao, khách nước ngoài, Lãnh đạo các tỉnh/thành phố đến tham dự hoạt động (nếu có).

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan hoàn thiện các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

4. Sở Nội vụ: Trên cơ sở đề xuất của Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông, Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) thẩm định, trình cấp thẩm quyền quyết định việc khen thưởng, đồng thời thực hiện công tác khen thưởng tại buổi Lễ (nếu có).

5. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông thống nhất danh sách các điểm di sản địa chất trong khu vực Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông để tổ chức đoàn tham quan.

- Bố trí cán bộ hướng dẫn tham quan tại các điểm di sản địa chất (sau khi có đề nghị của Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông).

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan hoạt động truyền thông thực hiện tuyên truyền về Lễ công bố.

- Tham mưu tổ chức họp báo cung cấp thông tin về nội dung, công tác chuẩn bị tổ chức Lễ công bố.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện truyền hình trực tiếp buổi Lễ (nếu có).

- Xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền, quảng bá về truyền thống văn hóa, lịch sử, tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội tỉnh Đắk Nông, về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; Đưa tin về các hoạt động và buổi Lễ.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

8. Đề nghị Báo Đắk Nông: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về truyền thống văn hóa, lịch sử, tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Đắk Nông, về Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; đưa tin về các hoạt động và buổi Lễ.

9. Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị Báo cáo tóm tắt quá trình xây dựng hồ sơ Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; chuẩn bị phóng sự quá trình hình thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị, địa phương liên quan rà soát các điểm di sản trong khu vực Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông để tổ chức hoạt động tham quan thực địa các điểm. Đồng thời bố trí cán bộ thuyết minh tại các điểm do đơn vị quản lý.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học xây dựng và phát triển công viên địa chất ở Việt Nam; đồng thời chủ trì tổ chức hoạt động tham quan thực địa Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu, xây dựng Công viên địa chất Đắk Nông trở thành Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông để đề nghị khen thưởng theo quy định, gửi hồ sơ khen thưởng về Ban Thi

đưa – Khen thưởng (Sở Nội vụ) để thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

- Chủ trì phối hợp với chuyên gia tư vấn, các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố liên quan xây dựng chương trình, nội dung, lịch trình cụ thể tham quan các điểm di sản, đồng thời bố trí cán bộ thuyết minh, phiên dịch để giới thiệu về các điểm di sản cho các đại biểu.

- Đề xuất danh sách đại biểu để tham mưu mời dự các hoạt động.
- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

10. Sở Tài chính

- Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp và khả năng ngân sách tỉnh, Sở Tài chính cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Cư Jút, Krông Nô, Đắk Mil, Đắk Song, Đắk Glong và Gia Nghĩa

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên địa bàn về Lễ đón nhận và các hoạt động trong Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp, cử cán bộ hướng dẫn, thuyết minh tại các điểm di sản trên địa bàn để phục vụ Đoàn tham quan thực địa.

- Chủ động nguồn kinh phí của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và triển khai thực hiện chỉnh trang, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các điểm di sản trên địa bàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh liên quan do UBND tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông. Các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trường hợp có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu tại mục IV Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Công TTĐT tỉnh, KGVX (H).

1

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh